1

Faculdade de Ceilândia – FCE
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO (PPG-CR)
EDITAL N. 01/2023

APOIO À EXECUÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE
INOVAÇÃO DOS DOCENTES PERMANENTES DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO.

1. PREÂMBULO

1.1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação (PPG-CR) da
Faculdade de Ceilândia (FCE), Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições
estatutárias, torna pública a segunda retificação do Edital PPGCR n. 001/2023 – Apoio à
execução de projetos de pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação dos docentes
permanetes do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação.

ONDE SE LÊ:

3.3. As prioridades para solicitar o uso dos recursos financeiros descritos no item 4 deste Edital

serão:
I.docentes que não atingiram 200 pontos de produção científica na avaliação

periódica parcial 2021-2022 (referente ao item 2.4.1 da ficha de avaliação da
CAPES)

II.docentes que não atingiram 400 pontos de produção científica na avaliação
periódica parcial 2021-2022 (referente ao item 2.4.1 da ficha de avaliação da
CAPES);

III.docentes que atingiram 400 pontos de produção científica na avaliação
periódica parcial 2021-2022 (referente ao item 2.4.1 da ficha de avaliação da
CAPES).

LEIA-SE:

3.3. As prioridades para solicitar o uso dos recursos financeiros descritos no item 4 deste Edital

serão:
I. docentes contemplados em menos de 2 solicitações que não atingiram 200

pontos de produção científica na avaliação periódica parcial 2021-2022
(referente ao item 2.4.1 da ficha de avaliação da CAPES)

II. docentes contemplados em menos de 2 solicitações que não atingiram 400
pontos de produção científica na avaliação periódica parcial 2021-2022
(referente ao item 2.4.1 da ficha de avaliação da CAPES);

III. docentes contemplados em menos de 2 solicitações que atingiram 400 pontos
de produção científica na avaliação periódica parcial 2021-2022 (referente ao
item 2.4.1 da ficha de avaliação da CAPES).

IV.  docentes contemplados em 2 solicitações que não atingiram 200 pontos de
produção científica na avaliação periódica parcial 2021-2022, seguidos
daqueles que não atingiram 400 pontos e dos que atingiram 400 pontos no
referido período avaliativo.

ONDE SE LÊ:

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS

2

Faculdade de Ceilândia – FCE
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

4.1 Este Edital é financiado por recursos PROAP (R$ 22.316,00) e de arrecadação
interna (R$ 9.316,00) do PPG-CR do ano de 2023.

4.2 O total de recursos financeiros destinados à execução deste edital é de R$31.632,00
(trinta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais).

4.3 Os recursos serão priorizados para o pagamento dos seguintes itens, respeitando a
seguinte ordem:

4.3.1. Taxas de publicação em periódicos com percentil maior que cinquenta
por cento (50%) nas bases Web of Science ou SCOPUS;

4.3.2. Taxas de publicação em periódicos com percentil entre cinquenta e vinte
e cinco por cento (25% a <50%) nas bases Web of Science ou SCOPUS;

4.3.3. Taxas de inscrição, passagens aéreas e/ou diárias para docentes ou
discentes do PPGCR para participação em eventos científicos para
apresentação de trabalhos com publicação em anais.

4.3.4. Passagens aéreas e/ou diárias para pesquisadores externos à Região
Centro-Oeste para estágio/visita aos laboratórios da UnB com vistas ao
estabelecimento de parcerias nacionais ou internacionais.

LEIA-SE:

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Este Edital é financiado por recursos PROAP (R$ 22.316,00) e de arrecadação

interna (R$ 9.316,00) do PPG-CR do ano de 2023.
4.2 O total de recursos financeiros destinados à execução deste edital é de R$31.632,00

(trinta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais).
4.3 Os recursos serão priorizados para o pagamento dos seguintes itens, respeitando a

seguinte ordem:
4.3.1 Taxas de publicação em periódicos com percentil maior que

cinquenta por cento (50%) nas bases Web of Science ou SCOPUS;
4.3.2 Taxas de publicação em periódicos com percentil entre cinquenta

e vinte e cinco por cento (25% a <50%) nas bases Web of Science
ou SCOPUS;

4.3.3 Taxas de inscrição, passagens aéreas e/ou diárias para docentes ou
discentes do PPGCR para participação em eventos científicos em
2023 para apresentação de trabalhos com publicação em anais.

4.3.4 Taxas de inscrição, passagens aéreas e/ou diárias para docentes
ou discentes do PPGCR para participação em eventos científicos
no primeiro semestre do ano de 2024 para apresentação de
trabalhos com publicação em anais. Nesta categoria serão
priorizados eventos internacionais, seguidos de nacionais,
regionais e locais.

4.3.5 Passagens aéreas e/ou diárias para pesquisadores externos à
Região Centro-Oeste para estágio/visita aos laboratórios da UnB
com vistas ao estabelecimento de parcerias nacionais ou
internacionais.

ONDE SE LÊ:

5. DO PAGAMENTO DOS RECURSOS

5.3 Cada participante poderá ser contemplada/o até duas vezes, na vigência deste edital, com
solicitações realizadas no escopo definido nas seções 4 e 5 deste edital.

3

Faculdade de Ceilândia – FCE
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

5.6.2. Pagamento de inscrição em eventos acadêmicos:

• Despacho do docente indicando o objetivo específico da solicitação (pagamento taxa de
inscrição) e o valor solicitado.

• Carta de aceite do trabalho a ser apresentado no evento

• Comprovante que indique que se trata de trabalho de docente e discente do PPGCR

• Comprovante que indique o trabalho será publicado em anais

• Folder do evento indicando data, local do evento e valor da taxa de inscrição.

5.6.3. Pagamento de diárias e passagens:
5.6.3.1. Para apresentação de trabalhos em eventos científicos com publicação em anais:

• Despacho do docente indicando o objetivo específico da solicitação (pagamento passagens
e/ou diárias) e o valor das diárias solicitadas, se for o caso.

• Carta de aceite do trabalho a ser apresentado no evento

• Comprovante que indique que se trata de trabalho de docente e discente do PPGCR

• Comprovante que indique que o trabalho será publicado em anais

LEIA-SE:

5. DO PAGAMENTO DOS RECURSOS

5.3 Cada participante poderá ser contemplada/o até duas vezes, na vigência deste edital, com
solicitações realizadas no escopo definido nas seções 4 e 5 deste edital.
5.3.1. No último período de solicitações participantes já contemplados duas vezes em períodos
anteriores do cronograma poderão encaminhar nova solicitação.

5.6.2. Pagamento de inscrição em eventos acadêmicos:

• Despacho do docente indicando o objetivo específico da solicitação (pagamento taxa de
inscrição) e o valor solicitado.

• Carta de aceite do trabalho a ser apresentado no evento (dispensa para eventos em 2024)

• Comprovante que indique que se trata de trabalho de docente e discente do
PPGCR (dispensa para eventos em 2024)

• Comprovante que indique o trabalho será publicado em anais (dispensa para eventos em
2024)

• Folder do evento indicando data, local do evento e valor da taxa de inscrição.

5.6.3. Pagamento de diárias e passagens:
5.6.3.1. Para apresentação de trabalhos em eventos científicos com publicação em anais:

• Despacho do docente indicando o objetivo específico da solicitação (pagamento passagens
e/ou diárias) e o valor das diárias solicitadas, se for o caso.

• Carta de aceite do trabalho a ser apresentado no evento (dispensa para eventos em 2024)

• Comprovante que indique que se trata de trabalho de docente e discente do
PPGCR (dispensa para eventos em 2024)

• Comprovante que indique que o trabalho será publicado em anais  (dispensa para eventos
em 2024)

ONDE SE LÊ:

10. DO CRONOGRAMA
10.1 As datas de realização das solicitações e da divulgação dos resultados seguirão o seguinte

4

Faculdade de Ceilândia – FCE
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

cronograma:

PERÍODOS DAS SOLICITAÇÕES: 19/06 a 21/07/2023

Análise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVÁVEL

24 de julho a 02 de agosto  04 de agosto 2023 Mês Agosto

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: 14/08 a 30/08/2023

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

01 de setembro de 2023 04 de setembro 2023 Mês de setembro

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: 01/09 a 22/09/2023

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

29/09/2023 02/10/2023 Mês de outubro

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: a partir de 23/09/23

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

Fluxo contínuo --- Meses outubro e novembro

LEIA-SE:

PERÍODOS DAS SOLICITAÇÕES: 19/06 a 21/07/2023

Análise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVÁVEL

24 de julho a 02 de agosto  04 de agosto 2023 Mês Agosto

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: 14/08 a 30/08/2023

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

01 de setembro de 2023 04 de setembro 2023 Mês de setembro

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: 01/09 a 22/09/2023

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

29/09/2023 02/10/2023 Mês de outubro

PERIODOS DAS SOLICITAÇÕES: 09/10 a 15/10/2023

Analise pela CPG-CR RESULTADO PAGAMENTO PROVAVEL

16/10/2023 20/10/2023 Até 27/10/2023

Brasília-DF, 10 de outubro de 2023.

Profa. Patrícia Azevedo Garcia

Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

Faculdade de Ceilândia
 Universidade de Brasília